

## FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO DE 1.0% EN VENTAS

### INFORMACIÓN DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2018

Todas las cifras financieras de 2017 y 2018 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2018.

**Monterrey, N.L. a 21 de Febrero del 2019.** Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2018.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,162 farmacias tras cerrar 80 farmacias de bajo rendimiento y abrir 77 nuevas tiendas en el transcurso del año 2018.

Las ventas del cuarto trimestre de 2018 fueron de \$3,463 millones, a tiendas comparables la venta creció en 1.6%.

La UAFIRDA del trimestre terminó en \$(7 millones). Durante el cuarto trimestre Farmacias Benavides invirtió en la ejecución de un programa de optimización de costos a través de un plan de eficiencia que incluyó el cierre de 80 sucursales de bajo rendimiento y una reorganización administrativa. La inversión del programa de optimización de costos fue de \$213 millones de pesos. Descontando esta partida de una sola ocasión, la UAFIRDA terminó en \$206 millones, 5.9% de las ventas del trimestre y crecimiento de 128% comparado con el año pasado.

La principal variación en gastos operativos durante el trimestre es atribuible a la ejecución del plan optimización de costos antes mencionado.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2018  
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Cuarto Trimestre			
	2018	2017	Var	% Var.
Ventas Netas	3,463	3,430	33	1.0
Costo de Venta	(2,417)	(2,438)	21	0.9
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,046</b>	<b>992</b>	<b>54</b>	<b>5.4</b>
<b>% Margen Bruto</b>	<b>30.2%</b>	<b>28.9%</b>		
<b>UAFIRDA</b>	<b>(7)</b>	<b>90</b>	<b>(97)</b>	<b>(107.8)</b>
<b>% UAFIRDA</b>	<b>(0.2%)</b>	<b>2.6%</b>		
Pérdida de Operación	(158)	(44)	(114)	(259.1)
% Margen Operativo	(4.6%)	(1.3%)		
<b>Pérdida Neta</b>	<b>(200)</b>	<b>(206)</b>	<b>6</b>	<b>2.9</b>
<b>% Margen Neto</b>	<b>(5.8%)</b>	<b>(6.0%)</b>		

La utilidad de operación de \$(158 millones) fue derivado de la ejecución del plan de optimización de costos. Excluyendo la inversión en éste proyecto, la utilidad de operación es \$55 millones, lo que representa 1.6% de la venta.

El Director General Macedonio Garza expresó lo siguiente:

Continuando con el compromiso de mejora del desempeño de la compañía y su rentabilidad operativa, nuestra matriz Walgreens Boots Alliance (WBA) apoyó la ejecución de un plan de optimización de costos puesto en marcha a partir de noviembre que incluyó el cierre de farmacias de bajo rendimiento.

Esta acción es el inicio de una cultura de productividad y mejora continua que nos permita agilidad y enfoque en el cumplimiento de nuestra promesa con el cliente de generarle valor con nuestras propuestas de salud y bienestar.

Los beneficios de tal iniciativa comenzaron a reflejarse en el mes de diciembre y estamos en línea con las proyecciones que permitirían recuperarlo durante 2019.

El compromiso de Walgreens Boots Alliance con el mercado Mexicano y sus clientes sigue firme, certeros del potencial de crecimiento y la oportunidad de continuar sirviéndole gracias a nuestra experiencia de más de 100 años.

El crecimiento en ventas en 1.0% del trimestre, que incluyen el efecto de cierre de farmacias, es el reflejo de que las iniciativas e inversiones puestas en marcha en el 2018 como la remodelación de nuestras tiendas, expansión de nuevas tiendas y la introducción de líneas de producto únicas y novedosas están siendo bien recibidas por nuestros clientes.



*Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 101 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,162 Farmacias.*

*Analista Independiente: 414 Capital*

*Contacto:*

C.P. Jesús Ernesto Molina Teniente  
Relación con Inversionistas  
[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)

**Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2018**  
**Millones de Pesos**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Cuarto Trimestre			Acumulado a Diciembre			
	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.	
Ventas Netas	3,463	3,430	1.0	Ventas Netas	13,645	13,498	1.1
Costo de Ventas	(2,417)	(2,438)	0.9	Costo de Ventas	(9,632)	(9,921)	2.9
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,046</b>	<b>992</b>	<b>5.4</b>	<b>Utilidad Bruta</b>	<b>4,013</b>	<b>3,577</b>	<b>12.2</b>
Gastos de Operación	(1,053)	(902)	(16.7)	Gastos de Operación	(3,804)	(3,704)	(2.7)
<b>UAFIRDA</b>	<b>(7)</b>	<b>90</b>	<b>(107.8)</b>	<b>UAFIRDA</b>	<b>209</b>	<b>(127)</b>	<b>264.6</b>
Otros Ingresos y (Gastos)	(88)	(79)	(11.4)	Otros Ingresos y (Gastos)	(140)	(219)	36.1
Depreciación & Amortización	(63)	(55)	(14.5)	Depreciación & Amortización	(245)	(173)	(41.6)
<b>Pérdida de Operación</b>	<b>(158)</b>	<b>(44)</b>	<b>(259.1)</b>	<b>Pérdida de Operación</b>	<b>(176)</b>	<b>(519)</b>	<b>66.1</b>
Gastos Financieros	(70)	(60)	(16.7)	Gastos Financieros	(177)	(84)	(110.7)
Productos Financieros	2	2	-	Productos Financieros	4	7	(42.9)
<b>C.I.F</b>	<b>(68)</b>	<b>(58)</b>	<b>(17.2)</b>	<b>C.I.F</b>	<b>(173)</b>	<b>(77)</b>	<b>(124.7)</b>
(Pérdida) / Utilidad cambiaria	(1)	10	(110.0)	Utilidad / (Pérdida) cambiaria	1	(4)	125.0
<b>U.A.I.R.</b>	<b>(227)</b>	<b>(92)</b>	<b>(146.7)</b>	<b>U.A.I.R.</b>	<b>(348)</b>	<b>(600)</b>	<b>42.0</b>
ISR y PTU	27	(114)	123.7	ISR y PTU	44	(82)	153.7
<b>Pérdida Neta Consolidada</b>	<b>(200)</b>	<b>(206)</b>	<b>2.9</b>	<b>Pérdida Neta Consolidada</b>	<b>(304)</b>	<b>(682)</b>	<b>55.4</b>
<b>Pérdida Mayoritaria</b>	<b>(200)</b>	<b>(206)</b>	<b>2.9</b>	<b>Pérdida Mayoritaria</b>	<b>(304)</b>	<b>(682)</b>	<b>55.4</b>
Margen Bruto	30.2%	28.9%		Margen Bruto	29.4%	26.5%	
Margen de Operación	(4.6%)	(1.3%)		Margen de Operación	(1.3%)	(3.8%)	
UAFIRDA	(0.2%)	2.6%		UAFIRDA	1.5%	(0.9%)	
UPA (pesos)	(0.5)	(0.5)	2.9	UPA (pesos)	(0.7)	(1.7)	55.4

**BALANCE GENERAL**

	Dic'18	Dic'17	% Var.
Activo Circulante	4,502	3,983	13.0
Otros Activos	1,881	1,770	6.3
<b>Activo Total</b>	<b>6,383</b>	<b>5,753</b>	<b>11.0</b>
Pasivo Circulante	4,312	3,436	(25.5)
Pasivo Largo Plazo	1,645	1,591	(3.4)
Otros Pasivos	-	-	-
<b>Pasivo Total</b>	<b>5,957</b>	<b>5,027</b>	<b>(18.5)</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>426</b>	<b>726</b>	<b>(41.3)</b>
Cap. Cont. Mayoritario	426	726	(41.3)

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Dic'18	Dic'17	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	1.04	1.16	(9.9)
Prueba ácida	0.31	0.36	(13.7)
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	26.62	(36.75)	172.4
Pasivo/Capital	13.98	6.92	102.0
UAFIRDA / Capital Invertido	49.1%	-17.5%	380.5

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Dic'18	Dic'17	% Var.		Dic'18	Dic'17	% Var.
Existencias	3,165	2,749	(15.1)	Días de Existencias	117.9	101.5	(16.1)
Cuentas por Cobrar	320	204	(56.9)	Días de Cuentas por Cobrar	8.3	5.4	(55.4)
Cuentas por Pagar	3,232	2,741	17.9	Días de Cuentas por Pagar	120.3	101.2	18.9
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>253</b>	<b>212</b>	<b>(19.3)</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>5.8</b>	<b>5.6</b>	<b>(3.1)</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

	2018	2017	% Var.		2018	2017	% Var.
Total área de Venta m2	256,344	265,308	(3.4)	Número de tiendas	1,162	1,192	(2.5)
Ventas Mismas Tiendas	3,283	3,230	1.6	Número de empleados en tiendas	8,591	8,476	1.4
				Empleados por sucursal	7.4	7.1	4.0

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible